
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 112/2023 - ICED (11.01.07) 

 23204.020121/2023-81Nº do Protocolo:
Santarém-PA, 03 de novembro de 2023.

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria nº 425, de 28 de dezembro de 2022/Reitoria,

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar, com os nomes abaixo listados, a composição da Comissão de Avaliação de
Desempenho para progressão/promoção docente do Instituto de Ciências da Educação,
referente à avaliação dos processos das classes A, B e C, todos os níveis, conforme prevê o
disposto no artigo 17, § 1º, inciso I, e §3º da resolução nº 30/2017, com atribuição de 2 (duas)
horas semanais para o desenvolvimento das atividades:

Prof. Dr. Emerson Silva de Sousa (presidente);
Prof. Dr. Wagner Pinheiro Pires ( vice-presidente);
Profa. Me. Yukari Okada;
Profa. Dra. Siany da Silva Liberal;
Profa. Dra. Maria Aldenira Reis Scalabrin;
Prof. Dr. Ednilson Sérgio Ramalho de Souza;
Profa. Dra. Ana Maria Vieira Silva;
Prof. Dr. Gilber Valério Cordovil.
Art. 2º Dispensar da comissão o professor Hergos Ritor Froes de Couto.
Art. 3º Revogar a portaria nº 105, de 04 de outubro de 2022.

(Assinado digitalmente em 08/11/2023 10:45)
LADEME CORREIA DE SOUSA

DIRETOR

ICED (11.01.07)

Matrícula: ###044#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp 112 2023
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 03/11/2023 8006decd6e

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

